PROJETO DE LEI Nº ____/2021

"INSTITUI O DIA DA RENOVAÇÃO

CARISMÁTICA CATÓLICA NO MUNICÍPIO

DE SANTA LUZIA-MG".

ART.1°. Fica instituído o Dia da Renovação Carismática Católica, a ser comemorado

anualmente, no dia 20 de novembro.

Art. 2º - O Dia da Renovação Carismática Católica – RCC tem por objetivo, através das

mais variadas expressões existentes, a conscientização e difusão da importância da

Cultura de Pentecostes.

ART.3°. Esta Lei entrará em vigor na data da sua publicação.

Santa Luzia, 04 de novembro de 2021

Luiza Maria Ferreira Pinto

“Luiza do Hospital”

Vereadora

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310039003300330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

JUSTIFICATIVA

A Renovação Carismática Católica (também chamada RCC) é um movimento surgido

na Igreja Católica dos Estados Unidos em meados da década de 1960 com a intenção de

incorporar ao Catolicismo alguns elementos oriundos do Pentecostalismo Protestante

(orações em línguas, liturgias animadas, ”encontros pessoais” com Cristo, etc). Apesar

de suas origens ecumênicas, alguns de seus adeptos brasileiros alegam que, no Brasil, o

movimento teria também a intenção de contribuir para reduzir o ritmo de queda do

número de católicos no país, que se iniciou principalmente com a Reforma Litúrgica e o

Concílio Vaticano II.

A prática da RCC, segundo os membros, "baseia-se na experiência pessoal com o amor

de Deus, pela força do Espírito Santo e de seus dons, a fim de que todos tornem-se

discípulos de Cristo e, assim, vivam a santidade. Segundo o Dicionário Pastoral, a RCC

traz de volta as experiências de orações espontâneas da Igreja primitiva, as comunidades

dos Atos dos Apóstolos".

Como os pentecostais, o movimento supostamente procuraria, segundo seus membros,

“oferecer uma abordagem querigmática, no intuito de tornar conhecida a cultura de

Pentecostes, relembrando a Igreja primitiva”.

Hoje o movimento “cativa” muitos jovens. “Cativaria” também, segundo seus próprios

seguidores, as pessoas a viver uma vida consagrada e religiosa em diversas novas

comunidades de vida e aliança que saíram do berço da renovação carismática católica.

Hoje o movimento conta com mais de 200 milhões de adeptos no mundo inteiro.

Pelo exposto, conta-se com o apoio dos demais pares, a fim de ver aprovada esta

importante propositura.

Santa Luzia, 04 de novembro de 2021

Luiza Maria Ferreira Pinto

“Luiza do Hospital”

Vereadora

Autenticar documento em http://200.187.70.77/cmsantaluzia/autenticidade
com o identificador 310039003300330031003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.